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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je návrh trakční baterie pro elektrickou motokáru. Práce

obsahuje podrobnou rešerši současných bateriových článků na bázi lithia a zabývá se také

nejnovějšími technologiemi článků i s ohledem na jejich dostupnost. V druhé části práce je

proveden vlastní návrh optimálních parametrů trakční baterie. Návrh vychází z podrobné

analýzy vhodných spojení článků s ohledem na klíčové parametry, jakými jsou zejména

napětí, kapacita, maximální nabíjecí a vybíjecí proud či rozměry.

Klíčová slova

Trakční baterie, elektrická motokára, lithium-iontové články, návrh parametrů, rešerše
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Abstract

Subject of this thesis is the design of traction batteries for electric kart. The work includes

a detailed search current battery cells lithium based and deals with the latest technology cells

with regard to their availability. In the second part of the thesis custom design the optimal

parameters of the traction battery. The proposal draws on a detailed analysis of appropriate

connection to cells with regard to the key parameters, which are mainly voltage, capacity,

maximum charge and discharge current or dimensions.
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Seznam symbolů a zkratek

NiCd ..................... článek typu nikl-kadmium

NiMH ................... článek typu nikl-metal-hydrid

Li-ion ................... článek typu lithium-iont

Li-pol(Lipo) ......... článek typu lithium-polymer

LiFePo(LFP) ........ článek typu lithium-ţelezo-fosfát

LiFeYPo(LFYP) .. článek typu lithium-ţelezo-fosfát s příměsí yttria

Li-S ...................... článek typu lithium-síra

Li-O2 .................... článek typu lithium-vzduch

LiFeMgPo4 .......... technologie lithium-ţelezo-mangan-fosfát

Li
+
........................ iont lithia

LiCoO2 ................. sloučenina lithia a kobaltů

LiMn2O4 ............... sloučenina lithia a manganu

LiNiO2 .................. sloučenina lithia niklu

LiPF6 .................... lithiová fluorfosfátová sůl

U .......................... napětí [V]

I ............................ proud [A]

Imax ....................... maximální proud [A]

C ........................... kapacita [Ah]

E ........................... energie [Wh]

P ........................... výkon [W]

Pmax ....................... maximální výkon [W]

Sp. E ..................... specifická energie [Wh]

xC ......................... x-násobek hodnoty kapacity (x je celé kladné číslo) [A]

CCCV .................. Constant Current followed by Constant Voltage

UPS ...................... Uninterruptible Power Supply (Nepřerušitelný zdroj energie)

EV ........................ Electric Vehicle (elektrické vozidlo)

DVD ..................... Digital Video Disc (Digitální video disk)

PDA ..................... Personal Digital Assistant (Osobní digitální pomocník)

GPS ...................... Global Positioning System (Globální polohovací systém)
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1. Úvod

Tato práce je zaměřena na návrh trakční baterie pro elektrickou motokáru. Práce je

logicky členěna do dvou hlavních částí. První část analyzuje současný stav, provádí rešerši

bateriových článků, zaloţených zejména na, v současné době nejrozšířenější technologii

Li-ion. Součástí rešerše jsou také technologie s potenciálem do budoucnosti, a to především

technologie Li-S.

Druhá část práce se zaměřuje na návrh samotné trakční baterie pro elektrickou motokáru.

Baterie bude sestávat ze dvou modulů a bude napájet dva trakční motory, kaţdý o jmenovitém

výkonu 35 kW s moţností krátkodobého přetíţení na 50 kW. Na základě provedené rešerše

bateriových článků jsou vybrány vhodné typy pro návrh s ohledem na hlavní parametry.

Samotný návrh spočívá ve vhodné kombinaci propojení článků za účelem dosaţení dané

napěťové hladiny, daných rozměrů při dvoumodulovém uspořádání, kapacity, energie a

vybíjecího a nabíjecího proudu.

Historie baterie se datuje jiţ do období zhruba před 2000 lety. Jednalo se o tzv.

„bagdádskou baterii“. Baterie byla schopna vyvíjet elektřinu v rozmezí 1,1 aţ 2 V a byla

náhodou objevena roku 1936 při stavbě ţeleznice poblíţ Bagdádu. [16]

První novověké pokusy o baterii proběhly aţ kolem roku 1660, kdy Otto von Guericke

vytvořil statický náboj, který vytvářel elektrickou jiskru. Na tento pokus navázal roku 1780

Luigi Galvani. Pozoroval, ţe pokud se dotkne skalpelem ţabí nohy, která leţí na zinkovém

talíři, škubne sebou. Usoudil tedy, ţe v ţabích svalech je elektřina. Na Galvaniho navázal

Alessandro Volta. Ten pochyboval o Galvaniho výzkumu a po mnoha pokusech udělal roku

1800 úspěšný experiment a vznikl tak první elektrický článek na světě. [16]

Roku 1802 vznikla baterie pro veřejnost, a to díky Williamu Cruickshankovi. První

dobíjecí článek objevil roku 1859 Gaston Planté a jeho metoda se pouţívá dodnes. [16]

Bateriím se začalo věnovat spousty dalších chemiků a vědců a roku 1899 Waldmar

Jungner objevil baterii NiCd (nikl - kadmium). V 90. letech 20. století vznikla baterie NiMH

(nikl-metal-hydrid). [16]

V současné době jsou nejrozšířenější baterie na bázi lithia tzv. Li-ion baterie, Li-pol či

LiFePo. Úplně nejnovější otestovanou technologií jsou články Li-S, které by měly být podle

výrobce brzy dostupné.

Baterie jsou elektrochemickými zdroji proudu, a ty můţeme rozdělit do několika hlavních

skupin a podskupin. Rozdělení elektrochemických zdrojů proudu je znázorněno

na následujícím Obr. 1.1.
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Obr. 1.1 Rozdělení elektrochemických zdrojů proudu [1]

2. Bateriové články na bázi lithia

2.1 Lithium-iontový článek

Li-ion technologie je v současné době nejrozšířenější technologií v bateriových článcích.

Vysoké napětí, kapacita, hmotnost, to jsou všechno její přednosti, kvůli kterým je dnes hojně

vyuţívaná. Články Li-pol či LiFePo jsou další nadstavbou a vylepšením technologie Li-ion,

které mají také své široké uplatnění.

2.1.1 Historie

První pokusy o Li-ion baterii proběhly jiţ roku 1912. V polovině 60 let 19. století byly

vynalezeny lithiové články, které se pyšnily velkou měrnou energií a kapacitou. Výhodami

bylo také velmi malé samovybíjení či nízká hmotnost. Další výzkumy ukázaly i moţnost

dobíjitelné verze. [1]

Zásadní okamţik nastal roku 1990, kdy firma Sony představila novou technologii.

Princip spočíval v aktivním materiálu záporné elektrody, kterou byla směs grafitu

obohaceného lithiem a polyolefinů. Název Li-ion zavedl výkonný ředitel firmy SONY pan

K. Tozawa. Li-ion akumulátor tak dnes reprezentuje zdroj s poměrně vysokým napětím,

moţností nabíjení a vybíjení, dlouhou ţivotností, vysokou kapacitou a dobrou bezpečností.

Roku 1991 se objevily první prodejní vzorky od firmy Sony pro napájení mobilních telefonů.
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O rok později přišla na trh první videokamera s lithium-iontovým akumulátorem. [1]

Poţadavky na Li-ion akumulátory jsou stále větší, a tak v současnosti jsou vyvíjeny

lithium-iontové články II. generace s výrazně lepšími vlastnostmi, zejména vyšší energetickou

hustotu. Vedle Li-ion II. generace se objevují se slibným potenciálem technologie Li-S nebo

Li-O2.

2.1.2 Princip

Princip činnosti spočívá v přecházení iontů Li
+
při nabíjení a vybíjení z kladné

do záporné elektrody a naopak. Elektrody lithiových článků jsou z interkalačních sloučenin.

Výhodou Li-ion článku je obsaţení lithia jen jako iontů. Nejsou zde problémy s alkalickými

kovy a tím i bezpečností. [2]

Kladná i záporná elektroda je přibliţně 200 µm tenká. Rozdíl přichází s materiálem, který

tvoří kolektor elektrod. U kladné elektrody je to hliníková fólie o tloušťce cca 25 µm, ale

materiálem pro zápornou elektrodu je měděná fólie. Ta je uţší a má tloušťku kolem 18 µm.

Na těchto fóliích jsou pak aktivní materiály jednotlivých elektrod. Jako separátor se většinou

pouţívá hodně úzká porézní fólie z polyetylenu nebo polypropylenu. Kaţdý výrobce pouţívá

různý typ separátoru. [2]

V dnešní době se jako materiály na kladné elektrodě (katodě) pouţívají sloučeniny


[…]


IHR18650C 140,0 210,0 70,0 105,0 210,0 280,0 42,0 56,0

SLB 603870H 112,8 225,6 56,4 112,8 141,0 282,0 28,2 56,4

Pro návrh baterie o kapacitě energie 14 kWh byla zvolená hladina napětí 200 V a baterie

tak disponuje kapacitou 70 Ah. Tento návrh zahrnuje dva vybrané články, a to články

IHR18650C a SLB603870H. Článek IHR18650BN této konfiguraci nevyhovuje z důvodu

nedostačujícího výkonu. V případě článku IHR18650C obsahuje pack 1960 článků, v případě

SLB603870H se baterie skládá z 2585 článků.
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Baterie z článků IHR18650C disponuje těmito rozměry: výška 19,56 cm, šířka 18,6 cm a

délka 61,38 cm. Hmotnost celé baterie vychází na 92,12 kg. Trakční baterie sloţená

z SLB603870H má výsledné rozměry na výšku 20,85 cm, na šířku 19,5 cm, na délku

56,25 cm a hmotnost 82,72 kg.

Celkový výkon, jaký je baterie schopna dodat je v případě článku IHR18650C 140 kW a

při krátkodobém přetíţení aţ 210kW. Baterie z SLB603870H článků disponuje výkonem

112,8 kW a při krátkodobém zatíţení 225,6 kW.

Velikost nabíjecího proudu při této konfiguraci je u trakční baterie (IHR18650C) 210 A a

v případě baterie s články SLB603870H je moţný proud 141 A.
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6. Závěr

Cílem bakalářské práce je návrh trakční baterie pro elektrickou motokáru v podobě dvou

identických packů umístěných po obou stranách jezdce. Práce nejprve mapuje současné

moţnosti v bateriových technologií Li-ion, LiFePo a Li-pol a představuje jejich základní

vlastnosti. Práce také zmiňuje moţné nastupující technologie (Li-ion II. generace, Li-S,

Li-O2), které by do budoucna mohly vyřešit problém poměrně nízké energetické hustoty

současných článků.

Druhá část práce obsahuje rešerši současných bateriových článků. V rešerši cylindrických

článků byly vybrány tři články od firmy VARTA, pět článků firmy Panasonic, tři

od společnosti SAFT, dva od Valence s technologií LiFeMgPo4 a šest od výrobce MOLI.

U prizmatických článků bylo zvoleno šest článků firmy VARTA (dva Li-ion, čtyři Li-pol),

šest bylo i článků Panasonic, SAFT disponuje čtyřmi články, MOLI má v nabídce pouze tři

články a od výrobce KOKAM bylo vybráno 12 článků na bázi Li-pol. Pro porovnání jsou

v rešerši prizmatických článků zahrnuty i články technologie Li-S od OXIS Energy, které by

podle výrobce měly být brzy dostupné. Články byly vybírány hlavně s ohledem na kapacitu,

velikost vybíjecího proudu a hustotu energie. Rešerše obsahuje i další podrobné informace

o článcích, pokud byly od výrobce k dispozici.

Po hlubší analýze byly do hlavního návrhu baterie vybrány články s nejlepšími

parametry. Pro návrh byla uvaţována napětí 150, 200, 250,300 a 350 V. Dalším zadávajícím

parametrem byla energie baterie (8, 10, 12, 14, 16, 18 a 20 kWh). Poţadavkem bylo

jmenovitý výkon 70 kW a špičkově aţ 100 kW s maximální hmotností 150 kg.

Po provedení širšího návrhu pro kombinace vybraných variací parametrů, byl finální

návrh zúţen na dvě nejvíce vyhovující varianty napětí 200 a 250 V a energie 14 a 16 kWh.

Do finálního návrhu tak vstupují dva cylindrické články MOLI, typ IHR18650C a

IHR18650BN a jeden prizmatický článek SLB603870H od firmy KOKAM. Tyto články

splňují poţadavky pro energetickou hladinu 16 kWh a pro 14 kWh vyhovují poţadovaným

parametrům články IHR18650C a SLB603870H.

Finální návrh, který doporučuji, je článek od společnosti KOKAM, typ SLB603870H

s napěťovou hladinou 200 V, energií 16 kWh a kapacitou 80Ah. Finální návrh baterie

disponuje parametry uvedenými v Tab. 6.1.
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Tab. 6.1 Výsledné parametry baterie z článků MOLI, typ IHR18650BN

U[V] E [kWh] C[Ah]

200 16 80

Sériově [ks] Paralelně [větve] Celkem [ks] Výška [ks] Šířka [ks] Délka [ks] Kap. Packu [ks]

55 54 2970 3 30 17 1530

Rozměry a parametry 1 packu

Výška [cm] Šířka [cm] Délka [cm] Objem [l] Hmotnost [kg]

20,85 19,50 63,75 25,915 47,52

Celkový Výkon Výkon 1 packu

P [kW] Pmax [kW] P [kW] Pmax [kW]

129,6 259,2 64,8 129,6

Parametry nabíjení

I [A] Imax [A] P [kw] Pmax [kW]

162,0 324,0 32,4 64,8
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http://cs.wikipedia.org/wiki/Lithium-%C5%BEelezo-fosf%C3%A1tov%C3%BD_akumul%C3%A1tor
http://elektromobil.vseznamu.cz/baterie-v-elektromobilech/lifepo4-akumulatory
http://www.saftbatteries.com/battery-search/mp-small-vl
http://www.saftbatteries.com/battery-search/mp-small-vl
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Přílohy

Příloha A - Rešerše lithiových článků
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Příloha B - Návrh lithium-iontové baterie - Kompletní příloha na CD

Příklad návrhu trakční Li-ion baterie (Cylindrické články, U = 200 V, E = 16 kWh)
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Příklad návrhu trakční Li-ion baterie (Prizmatické články, U = 200 V, E = 16 kWh)