## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Návrh lithium-iontové baterie pro elektrickou motokáru</b>
Student: Petr ZOBAL Std. číslo: E11B0098P
Oponent: Ing. Tomáš Glasberger, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>45</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>12</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>8</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student v práci zpracoval velmi rozsáhlou rešerši dostupných článků pro lithium-iontové baterie, což považuji za velký přínos. Rešerše je vhodná pro prvotní návrh baterie pro vybranou aplikaci. Dále je v práci zpracován návrh baterie, kde stěžejními parametry byl maximální výkon, hmotnost a rozměry baterie sestavené z jednotlivých článků. Student se věnoval mnoha možným kombinacím elektrických a mechanických vlastností, aby došel k optimálnímu řešení. Z formálního hlediska zpracování práce bych vytknul některé nevhodné obraty, např. "Jak si stojí v porovnání..." na straně 20, nebo používání anglického slova "pack". Popis návrhu baterie a získaných výsledků je dle mého názoru trochu nepřehledný. Nicméně z práce je zřejmé, že student pracoval důsledně, zpracování dostupných materiálů ze 23 pramenů a konečnému návrhu baterie věnoval hodně času.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Z čeho vycházíte při tvrzení, že doba nabíjení je 2-3 hodiny, když nabíjecí proud je 1,5C u Li-ion baterií (str. 18 nahoře)?
- 2) Jaká je horní mez pracovní teploty Li-ion článku (v práci je uvedena pouze spodní mez)?
- 3) Jak dlouho by ideálně trvalo nabít navržených dvou baterií z teoreticky úplně vybitého stavu a ze 30% vybití?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2014

.....
podpis oponenta práce